Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopesffi
ü

$ff!ff10ír0
D0§ L0pf5

coNTRATO DE LOCAÇAO 20250076

coNTRATo DE LocAÇÃo »r tnlóvpt- eur ENTRE sI cELEBRÀM o lruxlcipto DE sANTo
ANTONIO DOS LOPES E JAKLINE CAMPOS DE SOUSA.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de SAN IO ANTÔNIO DOS LOPES, através do(a)
PREFEITTJRA MUNICIPAL DE SANTO AN IONIO DOS LOPES. CNPJ-MF. N'06.172.72010001-10. denominado
dac;ui por diante de CONTRATANTE. representado neste ato pelo(â) Sr.(a) HADILLA DA SILVA CAMPOS
BORGES. Sec.Mun.de Assist.Socialjuv.e trab.. e do outro lado JAKLINE CAMPOS DE SOUSA. CNPJ/CPF CPF
.125.358..103-91. com sede na AVENIDA CASTET-O BRANCO.209. CEN'IRO. Santo Antônio dos Lopes-MA. de

^ lgora em diantç denoninada CONTRATADA(O). tên).iusÍo e contratado o seguinte:

I. OBJETO DO CONTRATO

| .1. O presente contrâto tem por objeto a LOCAÇÀO DO TMOVEL situado na ÀVENIDA CASTELO BRÀNCO,
N'197, CENTRO - SÀNTO ANTONIO DOS LOPES/MA, destinado ao tuncionarnento da SECR§TÀRIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

l.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de referência do processo administrativo 26412025. identiÍicado no
preâmbulo e à proposta vencedora. independentemcnte de trânscrição.

l.l. Itens Contralados:

2. IiNTRI,(;A I.] RIi](]EI]IMENTo IX} INIÓVIL

2.1. O irnóvel será r'ecebido provisorianlente pela LOC.\lARlÁ. medi.rntc Laudo de Vistoriâ de Eutrada (LVE) e

Termo de Recebimento, assinado por arnbzrs as partcs no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicaçào do
LOCADOR.

1.2. O imóvel será recebido deÍinitivanrente i1ç' prazo de 3te ó0 (sesjer)ta) dias. por cornissào designada, mediante
terrno detalhado que coÍnpÍove o aleudinrcrto ilas eirgências coltratuais.

2.1. O LOCADOR se obriga a corrigir quaisqucr irrcgularidades ou divergências apontadas, serl ônus para a
LOCATAR IA.

PREFTITLIRA Ií4U iIFAL DE SANÍO AI!ÍOI'iIO DO, LAPE'

Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopês5nfi0Al1Í0fl0

D0§ r.0pts

3. VIGENCIA

3.1 . O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contadôs a partir da sua assinatura e publicação. podendo
ser prorrogado conforme os termos da Lei n" 14. I 33/2021 .

3.2. Caso não tenha interesse na prorrogação, o LOCADOR deverá comunicar por escrito à LOCATÁRlA corn
antecedência mínima de 180 (cento e oitentâ) diâs.

3.3. O imóvel somente poderá ser ocupado pela LOCATARIA após a emissào do HABITE-SE. quando necessário. e

vistoria técnica de adequação.

4. VALOR E PAGATIENTO

4.1. O aluguel pago no periodo de l2 meses será de 32.400.00 (trinta e dois mil, quatrocentos reais), sendo o valor
mensal de 2.700,00 (dois mil e setecenlos reais) e pago até o 20' (vigésimo) dia do mês subsequente. mediante
depósito na conta bancária do LOCADOR.

4.2. O pagamento do aluguel somente ocorrerá após: a) Entrega das chaves; b) Emissão do Laudo de Vistoria de

Entrada; c) Apresentação do HABITE-SE, se aplicável.

4.3. Nos dois primeiros meses do exercício orçamenlário, eventuais atrâsos na distribuição de recursos nào gerarào
mora ou correção monetária contÍâ a LOCATARIA.

4.4. O atraso no pagamenlo, salvo responsabilidade da LOCAl ÁRIA, acarretará juros moratórios de 0,5oá ao mês.
alem de correção pelo IGP-DI/FGV.

5. REAJUSTE E REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

5.l. O aluguel poderá ser reajustado anualrnente corn base no Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-
DI/FGV) ou outro indice subsritutito.

5.2. O LOCADOR poderá requerer reequilibrio econômico-financeiro em caso de fatores imprevistos que alterem
significativarnente as condições iniciais do contlato. cônforme art. 12:1, II, *d" da Lei n" 11.13312021.

6. RESPONSA BILIDÀDES DAS PARTES

6.1. O LOCADOR será responsável por: a) CusÍear lributos. ta)ias. encargos condominiais e seguro do imóvei; b)
Executar obras de mânutenção esrutural necessárias; c) Dispolibilizar o imóvel conlbrme exigências contratuais e

legais.

6.2. A I-OCATÁRIA será responsável por: a) Manter o imóvel conservado e ern bom usol b) Realizar pequenos
reparos de uso cotidiano; c) Pagar pontualmente o aluguel e demais encargos previstos no contrato.

i:l

a

7. RESCISÂO E SANÇOES

PREFEITURA MUNICIPALDE SANTO ANTONIO DOS LOPES

Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES

Preíeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes

ffi
sflÍ]ro AÍ]toí]0

Dos Lorfs

7.1. O contrato poderá ser rescindido por: a) Descumprimento de cláusulas contratuais: b) Falta de pagamento do
aluguel por mais de 3 (tÍês) mesàs: c) Necessidade de desapropriação do imóvel.

7.2. O inadirnplemento sujeitará a parte infratora a; a) Advertência; b) Multa de até 2070 do vâlor totâl do contrâto:
c) Suspensão de contratar com a Administração Pública.

8. DISPOSIÇÔf,S FINAIS

8.1. O presente contrato está vinculado à Lei n" 14.13312021 e suas alterações.

8.2. O foro competente para dirimir quaisquer questões será o da Comarca do Município de Santo Antônio dos Lopes.

E, por eslarem justos e contratados, assinam este contrato em 3 vias de igual teor e forma.

SÀNTO ANTONlO DOS LOPES..MA, Jl de Março de 2025

t|"*tt", {., -,S1",, ,QÀ.+n 3,-r*,.
SEC. MUN. DE ,{(,'A§ SoCIAL. JUV. TRÁBAUIO

cNPJ(ivrF) 06. I 72.7201000 l-10

CONTRATAN'Tlj

fXt^ nt d.)\rr Ê,+, ,-l-r -.i,.r._.r,._,

JAKLINI, CAMPOS D[ SOUSA

cPF 425.J58.403-9t

coN'rR.\TADO(A)

o

PREF!11-!RA I:1UN|C FALDÍ SANTO ANTONIO DOS LAPES